
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 139 del 26-07-2017

OGGETTO:
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE NOTIFICHE DEI MESSI
COMUNALI PER CONTO TERZI.

L'anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di Luglio con inizio alle ore 12:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che pervengono al Comune da parte di altre Amministrazioni pubbliche statali,
parastatali e locali (Ufficio del Registro, in particolare Bollo e Demanio, Ufficio Imposte Dirette,
Prefetture, Genio Civile, Ufficio IVA), numerosi atti dei quali si chiede la notificazione a cura
dell'Ufficio Messi Notificatori;

CONSIDERATO che l'art. 10, primo comma, della legge 3 agosto 1999, n.265, ha previsto che le
pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993. n.29, e
successive modificazioni, possono avvalersi, per notificazioni dei propri atti, dei messi comunali,
qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o alle altre
forme di notificazioni previste dalle leggi;

CHE sempre l'art.10, secondo comma della legge 3 agosto 1999, n.265, ha stabilito che al Comune
che vi provvede spetta da parte della Amministrazione richiedente, per ogni singolo atto notificato
oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di ricevimento, una somma
determinata con decreto dei Ministri del Tesoro e del Bilancio e della Programmazione Economica,
dell'Interno e delle Finanze;

CHE da ultimo con D.M. 3 ottobre 2006  del Ministero dell’Economia e delle Finanze ad oggetto
“Aggiornamento del compenso spettante per la notifica degli atti delle pubbliche amministrazioni
da parte dei messi comunali” , sono state determinate in € 5,88 le somme spettanti ai Comuni per la
notificazione degli atti delle Pubbliche Amministrazioni;

CHE è emersa, pertanto, la necessità di adottare un apposito Regolamento per la disciplina delle
modalità del servizio delle notifiche per conto di altri enti, ivi compresa l'Amministrazione
Finanziaria, servizio curato dall'Ufficio dei messi comunali che provvedono sotto la propria
responsabilità e nell'ambito dell'organizzazione del proprio tempo di lavoro a garantire le notifiche
richieste da terzi entro le scadenze e nel rispetto dei principi da fissare nel atto regolamentare;

PRESO ATTO che è stato elaborato uno schema di “Regolamento per la disciplina delle notifiche
effettuate dai messi comunali” da un Tavolo tecnico paritetico con rappresentanti della Parte
Pubblica e delle OO.SS. ;

RILEVATO che essendo la materia oggetto di concertazione il Regolamento, redatto e condiviso
dal Tavolo tecnico paritetico,  preventivamente è stato rimesso alle organizzazioni sindacali che lo
hanno esaminato ed approvato  ad unanimità come da verbale del 29/6/2017 depositato agli atti
dell’ufficio personale;

RITENUTO di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina delle notifiche effettuate dai
messi comunali” composto di n. 6 articoli;

P R O P O N E

1. di approvare il “Regolamento per la disciplina delle notifiche effettuate dai messi comunali”
composto di n.6 articoli che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. dare mandato al Segretario Generale affinché provveda alla trasmissione di copia della
presente all’Ufficio Messi Comunali, al Dirigente dell’Area Finanze, nonché alla R.S.U. per
opportuna conoscenza.

3. di dare atto che ai sensi dell’art.10 comma 4 dello Statuto Comunale il presente
Regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della sua
pubblicazione.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 25-07-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 26-07-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 27-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 27-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 27-07-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


